

令和2年度決算の状況

1 電気事業

発電所の実績供給電力量は、36発電所で年間761,020,761kWhとなり、前年度に比べて12.7%の減となりました。また、目標供給電力量823,377,000kWhに対しては、92.4%の供給率となりました。

当年度における収益は、販売電力料7,420,671,168円、受取利息及び長期前受金戻入等を合わせて総額7,539,363,585円を計上することができました。

費用は、維持管理費3,152,642,349円、修繕費1,205,164,615円のほか、減価償却費1,512,618,394円等を合わせて総額6,021,357,026円となりました。

この結果、当期純利益は、1,518,006,559円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第1表及び第2表のとおりです。

2 工業用水道事業

渋川工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が113,620m³/日で、前年度と同量となりました。給水状況は、給水実績が年間31,796,149m³で前年度に比べて0.1%の減となりました。

東毛工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が85,628m³/日で、前年度に比べて1.2%の増となりました。給水状況は、給水実績が年間13,634,741m³で前年度に比べて7.3%の減となりました。

当年度における収益は、給水収益1,584,479,127円、原水供給業務の受託料金や長期前受金戻入のほか、特別利益として、基本水量減量に伴う負担金2,218,221円、福島第一原子力発電所事故に伴う放射性物質を含んだ浄水発生土の処理費に係る東京電力ホールディングス(株)からの損害賠償金3,041,717円を合わせ、総額1,890,065,461円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息のほか、減価償却費689,178,923円等を合わせ、総額1,654,981,425円となりました。

この結果、当年度純利益は、235,232,659円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第3表及び第4表のとおりです。

3 水道事業

県央第一水道の供給状況は、給水実績が年間45,431,550m³で前年度に比べて0.3%の減であり、年間給水計画45,431,550m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

県央第二水道の供給状況は、給水実績が年間20,104,930m³で前年度に比べて0.3%の減であり、年間給水計画20,104,930m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

当年度における収益は、給水収益4,282,068,000円、販売電力料、受取利息及び配当金、長期前受金戻入等のほか、特別利益として、福島第一原子力発電所事故に伴う放射性物質を含んだ浄水発生土の処理費に係る東京電力ホールディングス(株)からの損害賠償金2,212,496円を合わせ、総額4,868,162,427円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息等、減価償却費1,696,794,205円等を合わせ、総額3,641,510,760円となりました。

この結果、当年度純利益は、1,226,651,667円となりました。

当年度決算の状況は、第5表及び第6表のとおりです。

4 団地造成事業

板倉ニュータウン、甘楽第一、及びふれあいタウンちよだを分譲しました。

当年度における収益は、分譲代金1,061,277,983円、定期借地代金等71,756,771円を合わせて総額1,133,034,754円を計上しました。

費用は、分譲代金を収納した土地に対応する造成原価978,830,150円、団地資産管理費、支払利息等270,193,062円を合わせて総額1,249,023,212円となりました。

この結果、当年度純損失は、115,988,458円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第7表及び第8表のとおりです。

5 施設管理事業

- (1) 格納庫事業は、群馬ヘリポート敷地内に建設した格納庫を賃貸したものです。
当年度における収益は、賃貸収益39,453,007円、雑収益27,930円を合わせて総額39,480,937円を計上しました。
費用は、減価償却費11,815,531円等を合わせて総額22,830,553円となりました。
この結果、格納庫事業にかかる当年度純利益は、16,650,384円となりました。
- (2) 賃貸ビル事業は、前橋市大渡町地内に建設した群馬県公社総合ビルを賃貸したものです。
当年度における収益は、賃貸収益126,555,794円、雑収益21,168,783円を合わせて総額147,724,577円を計上しました。
費用は、委託料58,263,350円、減価償却費58,625,227円等を合わせて総額181,879,946円となりました。
この結果、賃貸ビル事業にかかる当年度純損失は、34,155,369円となりました。
- (3) ゴルフ場事業は、平成18年度から指定管理者制度を導入しています。
当年度における収益は、使用収益470,025,083円、雑収益等672,787円、過年度損益修正益16,204,193円を合わせて総額486,902,063円を計上しました。
費用は、賃借料201,876,517円、減価償却費99,291,144円、減損損失575,428,028円等を合わせて総額1,075,262,958円となりました。
この結果、ゴルフ場事業にかかる当年度純損失は588,360,895円となりました。
なお、当年度決算の状況は、第9表及び第10表のとおりです。

第1表 令和2年度群馬県電気事業貸借対照表
(令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	37,184,902,873	3 固 定 負 債	5,262,033,607
(1) 電気事業固定資産	25,571,594,992	(1) 企 業 債	333,186,693
電気事業固定資産	84,583,400,926	(2) 引 当 金	4,528,846,914
減価償却累計額	59,011,805,934	(3) 資産除去債務	400,000,000
(2) 事業外固定資産	1,935,524,196	4 流 動 負 債	2,498,722,530
事業外固定資産	2,306,257,033	(1) 企 業 債	119,523,899
減価償却累計額	370,732,837	(2) 未 払 金	1,614,066,352
(3) 固定資産仮勘定	6,058,745,151	(3) 未 払 費 用	647,156,944
(4) 投資その他の資産	3,619,038,534	(4) 預 り 金	13,987,977
2 流 動 資 産	37,691,342,703	(5) 引 当 金	103,987,358
(1) 現金預金	36,950,728,617	5 繰 延 収 益	1,248,139,919
(2) 未 収 金	740,614,086	(1) 長期前受金	1,248,139,919
		負債合計	9,008,896,056
		6 資 本 金	58,461,209,886
		(1) 組入資本金	58,461,209,886
		7 剰 余 金	7,406,139,634
		(1) 資本剰余金	77,744,903
		(2) 利益剰余金	7,328,394,731
		資本合計	65,867,349,520
合 計	74,876,245,576	合 計	74,876,245,576

第2表 令和2年度群馬県電気事業損益計算書
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	7,431,725,550
2 営 業 費 用	5,977,415,666
営 業 利 益	1,454,309,884
3 営 業 外 収 益	107,638,035
4 営 業 外 費 用	43,941,360
経 常 利 益	1,518,006,559
当年度純利益	1,518,006,559
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	935,835,339
当年度未処分利益剰余金	2,453,841,898

第3表 令和2年度群馬県工業用水道事業貸借対照表
(令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	18,448,286,400	3 固定負債	6,647,829,740
(1) 有形固定資産	12,773,295,400	(1) 企業債	3,967,753,231
有形固定資産	30,020,326,218	(2) 他会計借入金	2,427,823,700
減価償却累計額	17,247,030,818	(3) 引当金	252,252,809
(2) 無形固定資産	4,767,404,189	4 流動負債	737,381,550
(3) 建設仮勘定	907,586,811	(1) 企業債	654,827,399
		(2) 未払金	61,136,812
		(3) 未払費用	4,374,390
		(4) 預り金	140,425
		(5) 引当金	16,902,524
		5 繰延収益	4,389,405,896
		(1) 長期前受金	4,389,405,896
		負債合計	11,774,617,186
2 流動資産	1,815,851,753	6 資本金	4,524,162,054
(1) 現金預金	1,647,002,830	(1) 資本金	4,524,162,054
(2) 未収金	168,848,923	7 剰余金	3,965,358,913
		(1) 資本剰余金	1,691,308,228
		(2) 利益剰余金	2,274,050,685
		資本合計	8,489,520,967
合 計	20,264,138,153	合 計	20,264,138,153

第4表 令和2年度群馬県工業用水道事業損益計算書
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営業収益	1,584,479,127
2 営業費用	1,524,931,565
営業利益	59,547,562
3 営業外収益	300,326,396
4 営業外費用	129,901,380
経常利益	229,972,578
5 特別利益	5,259,938
当年度純利益	235,232,516
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	702,920,517
当年度未処分利益剰余金	938,153,033

第5表 令和2年度群馬県水道事業貸借対照表
(令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	47,156,282,072	3 固定負債	8,915,992,236
(1) 有形固定資産	29,248,866,583	(1) 企業債	8,438,053,403
有形固定資産	61,785,808,979	(2) 引当金	477,938,833
減価償却累計額	32,536,942,396		
(2) 無形固定資産	14,833,647,401	4 流動負債	1,337,896,888
(3) 建設仮勘定	3,073,768,088	(1) 企業債	1,003,719,965
		(2) 未払金	286,156,786
		(3) 未払費用	10,697,556
		(4) 預り金	2,461,472
		(5) 引当金	34,861,109
		5 繰延収益	8,285,407,142
		(1) 長期前受金	8,285,407,142
		負債合計	18,539,296,266
2 流動資産	15,149,903,313	6 資本金	35,406,393,862
(1) 現金預金	14,605,370,561	(1) 資本金	35,406,393,862
(2) 未収金	544,532,752	7 剰余金	8,360,495,257
		(1) 資本剰余金	1,132,429,402
		(2) 利益剰余金	7,228,065,855
		資本合計	43,766,889,119
合 計	62,306,185,385	合 計	62,306,185,385

第6表 令和2年度群馬県水道事業損益計算書
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	4,419,780,811
2 営 業 費 用	3,445,745,761
営 業 利 益	974,035,050
3 営 業 外 収 益	437,985,288
4 営 業 外 費 用	195,764,999
経 常 利 益	1,216,255,339
5 特 別 利 益	10,396,328
当年度純利益	1,226,651,667
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	2,411,911,681
当年度未処分利益剰余金	3,638,563,348

第7表 令和2年度群馬県団地造成事業貸借対照表
(令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 事業資産	10,822,088,029	4 固定負債	1,300,100,799
(1) 分譲土地	2,369,985,403	(1) 企業債	54,400,000
(2) 団地造成勘定	8,452,102,626	(2) 引当金	312,268,729
		(3) 原価見返勘定	690,102,096
		(4) その他固定負債	243,329,974
2 固定資産	6,178,729,479	5 流動負債	1,741,667,375
(1) 有形固定資産	2,310,492,992	(1) 企業債	118,400,000
有形固定資産	2,711,105,913	(2) 未払金	448,239,798
減価償却累計額	400,612,921	(3) 未払費用	15,672
(2) 無形固定資産	1,056,487	(4) 預り金	213,154
(3) 事業外固定資産	498,000,000	(5) 前受金	1,154,902,000
(4) 投資その他の資産	3,369,180,000	(6) 引当金	19,896,751
3 流動資産	13,479,169,995	6 繰延収益	2,500
(1) 現金預金	13,368,858,750	(1) 長期前受金	2,500
(2) 未収金	757,135		
(3) 貸倒引当金	445,890	負債合計	3,041,770,674
(4) その他流動資産	110,000,000	7 資本金	26,678,747,563
		(1) 組入資本金	26,678,747,563
		8 剰余金	759,469,266
		(1) 資本剰余金	2,000
		(2) 利益剰余金	759,467,266
		資本合計	27,438,216,829
合 計	30,479,987,503	合 計	30,479,987,503

第8表 令和2年度群馬県団地造成事業損益計算書
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 分譲収益	1,061,277,983
2 営業雑収益	52,353,472
3 造成原価	978,830,150
4 団地資産管理費	257,912,552
営業損失	123,111,247
5 営業外収益	6,076,080
6 営業外費用	2,851,970
経常損失	119,887,137
7 特別利益	13,327,219
8 特別損失	9,428,540
当年度純損失	115,988,458
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	429,681,000
当年度未処分利益剰余金	313,692,542

第9表 令和2年度群馬県施設管理事業貸借対照表
(令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	7,284,286,242	3 固定負債	1,165,406,575
(1) 賃貸施設	75,930,827	(1) 他会計借入金	977,333,955
賃貸施設	435,514,531	(2) 引当金	182,199,971
減価償却累計額	359,583,704	(3) その他固定負債	5,872,649
(2) 賃貸ビル	1,743,926,253	4 流動負債	253,755,245
賃貸ビル	4,386,336,771	(1) 他会計借入金	163,880,879
減価償却累計額	2,642,410,518	(2) 未払金	81,895,080
(3) ゴルフ場	4,783,429,162	(3) 預り金	50,125
ゴルフ場	8,072,004,565	(4) 前受金	2,112,500
減価償却累計額	3,288,575,403	(5) 引当金	5,816,661
(4) 投資その他の資産	681,000,000		
2 流動資産	912,506,566	5 繰延収益	1,322,981
(1) 現金預金	908,850,962	(1) 長期前受金	1,322,981
(2) 未収金	3,655,604		
		負債合計	1,420,484,801
		6 資本金	5,692,801,086
		(1) 資本金	5,692,801,086
		7 剰余金	1,083,506,921
		(1) 資本剰余金	1,166,582,304
		(2) 利益剰余金	83,075,383
		資本合計	6,776,308,007
合 計	8,196,792,808	合 計	8,196,792,808

第10表 令和2年度群馬県施設管理事業損益計算書
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 格納庫事業	
(1) 営業収益	39,480,937
(2) 営業費用	22,830,553
営業利益	16,650,384
経常利益	16,650,384
事業利益	16,650,384
2 賃貸ビル事業	
(1) 営業収益	144,016,357
(2) 営業費用	181,841,446
営業損失	37,825,089
(3) 営業外収益	3,708,220
(4) 営業外費用	38,500
経常損失	34,155,369
事業損失	34,155,369
3 ゴルフ場事業	
(1) 営業収益	470,025,083
(2) 営業費用	496,047,825
営業損失	26,022,742
(3) 営業外収益	672,787
(4) 営業外費用	427,105
経常損失	25,777,060
(5) 特別利益	16,204,193
(6) 特別損失	578,788,028
事業損失	588,360,895
当年度純損失	605,865,880
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	143,366,360
当年度未処理欠損金	462,499,520